
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:   PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura”, 

COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 “Rigenerazione di piccoli 

siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” INVESTIMENTO 2.2 

“Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”, DGR 426 

del 13/04/2022 – proroga termini Avviso Pubblico 

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 

e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO  il Decreto del Ministro della Cultura n. 107 del 18 marzo 2022 di assegnazione delle 

risorse alle Regioni e alle Province Autonome

VISTO il Decreto del Ministro della Cultura  n. 211   del 12  maggio  2022  Differimento del termine 

d i  c ui  all’articolo  3,  comma  3,  del  D ecre to  Ministeriale  18  Marzo  2022,  concernente 

l’investimento «Protezione e Valorizzazione dell’architettura del Paesaggio Rurale» del Pnrr.

DECRETA

(dispositivo)

Di prorogare al 15/06/2022 alle ore 16,59, il termine ultimo per la presentazione delle 
domande a valere sul dell’Avviso Pubblico a favore di interventi per il restauro e la 
valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico rurale ai sensi del PNRR, 
MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura”, COMPONENT 3 – 
“Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale” INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del 
paesaggio rurale” per le motivazioni espresse nel documento istruttorio del presente decreto”;

di pubblicare il presente atto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 
luglio 2003, n. 17.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a
carico della Regione

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente



2

(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

Decreto Ministeriale n. 107 del 18/03/2022 Assegnazione delle risorse alle Regioni e alle 
Province Autonome per la Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.2: “Protezione e valorizzazione dell’architettura e 
del paesaggio rurale” del PNRR

DDPF 86/BACU del 26 aprile 2022 PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 “Rigenerazione 
di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” INVESTIMENTO 2.2 “Protezione 
e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 - 
Approvazione Avviso Pubblico

Decreto Ministeriale n. 211 del 12 maggio 2022 Differimento del termine di cui all’articolo 3, 
comma 3, del Decreto Ministeriale 18 Marzo 2022, concernente l’investimento «Protezione e 
Valorizzazione dell’architettura del Paesaggio Rurale» del Pnrr.; 

(motivazione)

In Commissione Cultura della  Conferenza  delle  Regioni tenutasi in data 10/05/2022 è stato 
dato mandato alla commissione ristretta per l’Intervento PNRR M1.C3) – MISURA 2 - 
INVESTIMENTO 2.2 di avere un confronto tecnico con il direttore dell’Unità di Missione per 
l’attuazione del PNRR del MiC per valutare la possibilità di proroga rispetto alle scadenze 
previste da bando.

L’Avviso Pubblico in oggetto, partito contestualmente in tutte le Regioni e Provincie Autonome, 
evidenzia - dal monitoraggio della piattaforma messa a disposizione da Cassa Depositi e 
Prestiti - un afflusso molto lento delle domande, che determina forti preoccupazioni circa il
raggiungimento dei target prefissati entro la data del prossimo 31 maggio.

Pertanto è stato proposto uno slittamento al 15 giugno del termine massimo di apertura degli 
avvisi, impegnandosi ad inviare al MiC – secondo un format da stabilire – gli elenchi delle 
domande ammesse in tre step: 31 maggio, 10 giugno e 24 giugno.

Con Prot. 2022 – 0339670 del 11/05/2022, la Regione Liguria, in qualità di coordinamento 
TECNICO DELLA COMMISSIONE CULTURA DELLA CONFERENZA DELLE REGIONI E 
P.A. ha formalizzato richiesta all’Unità di Missione per l’Attuazione del PNRR.

Il MIC ha recepito la richiesta con DM n. 211 del 12 maggio 2022 inviato alla Corte dei Conti 
per l’opportuna registrazione.

Cassa Depositi Prestiti, pertanto, manterrà aperto il portale sino al 15/06/2022 ore 16,59.



4

La struttura regionale responsabile dell’attuazione di questa linea di investimento resta 
impegnata alla trasmissione degli elenchi dei progetti ammissibili a finanziamento a seguito 
della valutazione di merito da parte della apposita Commissione, nominata con DD 97 del 
03/05/22 s.m.i., nei tre seguenti step: al 31/05/2022, al 10/06/2022, al 24/06/2022.  
Quest’ultimo è anche il termine ultimo per la trasmissione degli elenchi di domande 
ammissibili a finanziamento all’attenzione della Unità di Missione PNRR del MIC. 

(esito dell’istruttoria)

PNRR MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura”, 
COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 “Rigenerazione di piccoli siti 
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e 
valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 – 
proroga termini Avviso Pubblico

 Il responsabile del procedimento
         (Laura Giulianelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 123 del 18 maggio 2022
		contact.01
	2022-05-17T14:25:50+0200
	location.01
	Laura Giulianelli
	reason.01


		contact.02
	2022-05-17T14:50:16+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




